第３回宇宙活動法基準・安全小委員会 議事要旨

１．日時：令和６年１月２４日（水） １１：００－１２：００

２．場所：内閣府 宇宙開発戦略推進事務局（オンライン）

３．出席者

（１）委員

久保田座長、渡邉座長代理、青木委員、稲谷委員、菊地委員、木村委員、

高取委員、中須賀委員、山本委員

（２）事務局（内閣府宇宙開発戦略推進事務局）

風木事務局長、渡邉審議官、村山参事官、山口参事官、植木参事官補佐、

藤田参事官補佐、山口主査

４．議事要旨

（１）スペースデブリ抑制のための手引書の策定及び公表について

スペースデブリ抑制のための手引書の策定及び公表について、事務局より資

料１に基づき説明を行った。委員からは以下のような意見があった。

（以下、〇委員からの意見）

○スペースデブリ抑制のための全体像がまとまったわかりやすい資料になって

いる。

○手引書で推奨される事項だけ守れば良いというものではなく、さらに他の文

書や規制があることがわかるように記載すべき。

（２）宇宙活動法の制度・運用の見直しに係る検討について

宇宙活動法の制度・運用の見直しに係る検討について、事務局より資料２

に基づき説明を行った。委員からは以下のような意見があった。

（以下、〇委員からの意見）

○新しい民間企業の動向等も踏まえて検討してほしい。

○様々な活動を規制するというよりエンカレッジするという方向になるよう、

今の情勢に合わせた変更を検討してほしい。

以 上